教育部办公厅 中国残联办公厅关于印发
《视力残疾和听力残疾人员普通话水平

测试管理办法（试行）》的通知

教语用厅〔2023〕1号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、语委、残联，新疆生产建设兵团教育局、语委、残联：

教育部、中国残联共同制定了《视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试管理办法（试行）》，现印

发给你们，请遵照执行。

教育部办公厅

中国残联办公厅

2023年8月28日

视力残疾和听力残疾人员

普通话水平测试管理办法（试行）

第一条 为进一步推动国家通用语言文字的推广普及和应用，保障残疾人平等、充分、便捷地参与和融

入社会生活，完善规范普通话水平测试管理，适应视力残疾和听力残疾人员参加普通话水平测试的特殊需

要，依据《中华人民共和国国家通用语言文字法》《中华人民共和国残疾人保障法》《中华人民共和国无

障碍环境建设法》以及《普通话水平测试管理规定》（教育部令第51号），制定本办法。

第二条 本办法所指视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试，是根据应试人感知特点专门设计的考查

应试人运用国家通用语言的规范、熟练程度的专业测评。

第三条 视力残疾和听力残疾人员可根据自身条件及实际需求参加本办法所规定的测试。

视力残疾人员测试的方式为摸读盲文或识读大字版汉字。参加测试的视力残疾人员应掌握国家通用盲

文或规范汉字，具有摸读盲文或识读大字版汉字的能力。

听力残疾人员测试的方式为写汉语拼音、写命题说话文本、打手语。参加测试的听力残疾人员应掌握

《汉语拼音方案》、国家通用语言文字、《汉语手指字母方案》和国家通用手语，具有书写和手语表达的

能力。

第四条 国务院语言文字工作部门主管全国视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试工作；委托国家测

试机构制定专门的测试规程，并具体承担测试组织协调、业务指导和监督检查工作。省级语言文字工作部

门统筹管理本行政区域内视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试工作，指导省级测试机构具体组织实

施。

自本办法实施之日起一年内，在省级语言文字工作部门指导下，省级测试机构或由省级测试机构依托

具备测试条件的特殊教育院校、相关教学研究机构，设置视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试站点，

开展测试工作，测试站点设立应报国家测试机构备案。暂不具备测试站点建设条件的省份应制定站点建设

规划，报国家测试机构批准。测试站点建设要求由国家测试机构另行制定。

残疾人联合会依法对视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试工作提出建议，并予以必要支持保障。

第五条 国家测试机构设立直设站点。直设站点在国家测试机构指导下，负责视力残疾和听力残疾人员

普通话水平测试试卷印制、测试员培训，实施辖域内测试工作及国家测试机构委托开展的测试工作。

第六条 实施视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试的测试员应接受国家有关专项培训，培训合格后

方可上岗。

第七条 参加测试的视力残疾和听力残疾人员，须持有效身份证件和残疾证明，按照就近就便和自愿原

则向省级测试机构或测试站点报名。

第八条 视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试内容依据国家颁布的《普通话水平测试实施纲要》执

行。测试试卷由国家测试机构统一编制。

第九条 测试站点应在测试前为应试人提供测试流程和测试方式的培训和导引服务。

第十条 视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试等级证书依据《普通话水平测试等级证书管理办法》

要求，由国务院语言文字工作部门统一印制，并委托国家测试机构依法采购、管理等级证书。

第十一条 视力残疾和听力残疾人员普通话水平测试收费标准依据《国家发展改革委、财务部关于普通

话水平测试费和国家普通话水平等级证书工本费收费标准的通知》（发改价格〔2003〕2160号）以及《财

政部 国家发展改革委关于公布取消和停止征收100项行政事业性收费项目的通知》（财综〔2008〕78号）

执行。有关部门根据实际，可对测试工作予以经费支持。

第十二条 测试机构、测试工作人员和应试人要严格遵守测试纪律，对违纪单位及个人依据《普通话水

平测试管理规定》（教育部令第51号）进行处理。

第十三条 本办法自2023年10月1日起施行。